QU l N UABAM BA Creado por Ley N" g378 del 26 de setiembre de 1941

COMITE DE SLECCION

ACTA DE APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE OFERTAS, CALIFICACION, EVALUACION Y OTORGAMIENTO DE
LA BUENA PRO — ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°004-2024-MDQ/CS.-Primera Convocatoria.

EJECUCION DE LA OBRA:
“CONSTRUCCION DE RESERVORIO; EN EL(LA) USO DE RIEGO EN EL CENTRO POBLADO COLPA. DISTRITO DE
QUINUABAMBA, PROVINCIA POMABAMBA, DEPARTAMENTO ANCASH", CON CUI N°2434489

I.- PRESENTACION DE OFERTAS

En el Distrito de Quinuabamba, Sede de la Municipalidad Distrital de Quinuabamba, Provincia de Pomabambag,
Departamento de Ancash, siendo fas 09:30 horas del dia 28 de Ageosto del 2024, se reunié el Comité de Seleccidn
designado mediante Resolucién de Alcaldia N°0090-2024-MDQ/A, integrado por el Presidente Ing. Julioc Roberth
Clemente Egusquiza, Con DNI N°42931395, como Representante del Area Usuaria, con conocimiento técnico en
el objeto de la contratacion, Miembro Titular Rashid Ivan Barrionuevo Castillo con DNI 42469756, Representante
de lo unidad de Logistica y Miembro Titular Ing. Jean Carlos Vidal Diestra zon DNI N°47382128, como
Representante del Area Usuaria, con conocimiento técnico en ef objeto de la contratacion, contando con el
quorum de ley, se reunio para Proceder o la aperfura electrénica y admisién de ofertas del Procedimiento de
Seleccion por ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°004-2024-MDQ/CS.-Primera Convocatoriac  EJECUCION DE LA
OBRA: “CONSTRUCCION DE RESERVORIO; EN EL(LA) USO DE RIEGC EN EL CENTRO POBLADO COLPA, DISTRITO DE
QUINUABAMBA, PROVINCIA POMABAMBA, DEPARTAMENTO ANCASH", CON CUI N°2634489, Previamente se ha
tenido en cuenta las siguientes occiones desarrolladas:

El comité verifica los participantes inscritos para el siguiente procedimiento:

= 1... — ——— — — .
Tipo . o o Fec ’ —de Yy

Nro. _ RUC/Cédigo Nombre o Razén Social registro_en el Estado
proveedor oss s
Proveedor o

! conruc 20531885164 CONTRATISTAS GENERALES DE INGENIERIA JP S.A.C.  11/08/2024  Vélido

g Proveedor 42191059 DAMBEZ COMPANY E.LR.L 12/08/2024  Vélido
con RUC
Proveedor -

3 conpuc 20571235839 HCV EDIFICACIONES PROYECTOS E INVERSIONES E.LR.L 12/08/2024  Vélido

4 P’;’:‘:Eg” 20600084721 CONSULTORES Y EJECUTORES PASEJUN S.A.C. 11/08/2024  Vdlido
{ o

5 Proveedor 01505828 CORPORACION LUMAYJE S.A.C. 07/08/2024  Vaélido
con RUC
Proveedor EMPRESA CANPER CONTRATISTAS Y CONSULTORES .

13/08/2024  Vdlido

¢ conpuc 20602146686 NIEROS S.R.L 798/

y Proveedor 403051301 GH NEGOCIOS E INVERSIONES S.R.L. 06/08/2024  Vélido
con RUC
Proveedor s

8 AUc 20604640475 CONSTRUCCIONES Y SERVICIOS GENERALES F & R S.R.L. 14/08/2024  Vdiido
con

g Proveedor 0606183951 CADECORP E.LR.L 10/08/2024  Vdlido
con RUC

10 Froveedor (07064939 CONSTRUCTORA SALMOS S.A.C. 14/08/2024  Vélido

con RUC
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Nro. sroveedor RUC/Codige Nombre o Rozén Social registro_en el
Sk i R iol istr Estado
- procedimiento
Proveedor CONSTRUCTORA ~ CONSULTORA E  INGENIER/A
11 4 o
conRUC 20607246701 EGUIZABAL SA.C. 06/08/2024  Vdlido
Proveedor
12 co:R ue 20608432257 CONSTRUCTORA ART PERU E.ILR.L. 14/08/2024 Vdlido
Proveedor
13 cor:: ue 20609659603 JD & JL INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.LR.L. 14/08/2024 Vélido

Presente el comité en pleno, siendo el horario fiiado en las bases y cronograma ae la ficha SEACE se procede
verificar las propuestas presentadas en o plataforma del SEACE y se verfico gue se Registraron sus Ofertas los
siguientes participantes:

: s digo NOmbre o Razon Fecha  de Hora de Usuario  de Fecha de Hora de Rigadice
Nro.RUC/Céodigo 4 I i ) W s Lo ey Estado
Social registro  regisiro registro presentacion priasentacién )
propuesta
CONSORCIO | '
[ 2 47 112 .50: ] i
i 0604640 SPAR OBAMBA  |2/08/202420:12:31 20604640475 15/08/2024 20.50:11 Enviade Valido
NSTRUCTO
2 20607064939;:3“’“30 S!J;c: CRA 15/08/202422:25:14 20607064939 15/08/2024 22:26:20 Enviado Valido

JD & JL

INGENIERIA Y ¢ :
3 20609659603 CONSTRUCCION 15/08/2024 22:49:05 206096595603 15/08/2024 22:49:37 Enviado Valido

E.LR.L
3 regfsffos encon}rodos, mostrando 3 regjisrro{s,l, delaga3. Pc’:Q:’no ! /1.

APERTURA ELECTRONICA Y ADMISION DE OFERTAS:

ACTo seguido, se procede a la apertura elecirénica del archivo que contiene las ofertas de los postores, segun
elorden de presentacién en el SEACE, con la finalidad de realizar su impresién y verilicar si las ofertas presentadas
por los postores fengan alguna omision o se requiera corregir algun error material o formal de fos documentos
presentados, conforme a lo establecido en el Articulo 60 del Reglamento.

Se procede a la verificacidn de los oferfas de los postores, segun el orden de presentacion en el SEACE, con lo
finalidad de verificor la presentacion de los documentos requeridos en la seccién especifica de las bases de
confermidad con el numeral 73.2 del articulo 73 del Reglamento. De no cumplir con lo requerido, la oferta se
considera no admifida.

Asimisme, el comité de seleccién declarard no admitidas las ofertas que se encuertran por debajo del noventa
por cientfo (90%) del valor referencial o que excedan en mas del diez por ciento (10%) del valor referencial.
Obteniendo el siguiente resultado:

% DOCUMENTACION OBLIG ATORIA:

N
NN DOCUMENTOS PARA LA CORSOREID CONSTRUCTORA JDaJL
ADMISION DE LA OFERTA SALMOS S.A.C. INGENIERIA Y
FARKIEAMSA CONSTRUCCION
E.LR.L
5 =< g Declaracion jurada de datos del CUMPLE (CUMPLE CUMPLE
& 8 O1 postor. (Anexo N° 1)
[aa] -~
&<Ol p Documento  que acredite la CUMPLE CUMPLE CUMPLE
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(Vigencia Poder)

representacion de quien suscribe la ofertg

=

(Anexo N° 2)

c) Declaracion jurada de acuerdo con el
literal b) del articulo 52 del Reglamento.

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

(Anexo N° 3)

d) Ceclaracion jurada de cumplimiento de
cumplimiento del Expediente Técnico segun el
numeral 3.1 del Capitulo lll de la presente seccidn.

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

e) Decleracion jurada de plazo de
ejecucién de la obra. (Anexo N° 4)

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

-

flPromesc de

comun, el domicilio

CONsorcio
legalizadas, ce ser el case, en Ia que se
consigne los integrantes, el representante
comidn vy Ias
obligaciones ¢ las que se compromete cada
uno de los integrantes del consorcio, asi
come el porcentaje equivalente a dichas
obligaciones. (Anexo N° 5)

con  firmas

CUMPLE

CORRESPONDE

NO NO

CORRESPONDE

g) El precio de la oferta en [SOLES] y; El
desagregado de partidas, cuando el
procedimiento se haya convocado g
suma alzada. (Anexo N° &)

CUMPLE

CUMPLE CUMPLE

ESTADO

ADMITIDOC

ADMITIDO

ADMITIDO

EVALUACION DE LA OFERTA

El comité de seleccidn procede con Ia aplicacion de los factores
IV de la seccion especifica de las bases integradas a |
la oferta con el mejor puntaje y el

de evaluacion prevista en el C apitulo
s ofertas admitido, con el objete de determinar
orden de prelacion de las ofertas, teniendo como resultado:

FACTOR DE EVALUACION POSTOR
CONSORCIO CONSTRUCTORA JD & JL INGENIERIA Y
PAROBAMBA SALMOS S.A.C. CONSTRUCCION
E.LR.L.
PRECIO OFERTADO EN §/ 198,182.79 179,775.28 179,775.28
tJ PUNTAJE PRECIO 90.71 100 100
BONIFICACION DEL 5% 4.54 5 5
_ POR TENER LA
3 CONDICION DE MICRO Y
%_ PEQUENA EMPRESA
BONIFICACION DEL DIEZ 9.07 10 10
é POR CIENTO (10%) POR
OBRAS EJECUTADAS
FUERA DE LA PROVINCIA
DE LIMA Y CALLAO
PUNTAJE FINAL 104.32 115 115
ORDEN DE PRELACION 3 2 1
“\
!
=
X .
CALIFICACION DE OFERTAS:
CONSORCIO CONSTRUCTORA JD & JL INGENIERIA Y
POSTORES PAROBAMBA SALMOS 5.A.C. CONSTRUCCION E.LR.L.

DOCUMENTACION
PARA LA CALIFICACION



Toshiba
Texto tecleado
2

Toshiba
Texto tecleado
1
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A. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

se acredita parala | se acredita para la
A.1 EQUIPAMIENTO suscripcion del suscripcion del

ESTRATEGICO contrato contfrato
se acredita para Ia

suscripcion del
A.2 CALIFICACIONES DEL contrato
PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

A.3 EXPERIENCIA DEL
PLANTEL PROFESIONAL
CLAVE

Observaciones: Ninguna

. B. EXPERIENCIA DEL

POSTOR EN LA

ESPECIALIDAD

Acredita un monto
facturado acumulado
eguivalente a UNA (0] ) CALIFICA DESCALIFICA(™) DESCALIFICA(*%)

VECES, en la ejecucidon de
obras similares (Anexo N°
10)

N\

CONSTRUCTORA SALMOS 5.A.C. (¥

De la experiencia del postor se observa
Experiencic acreditada mediante contrato, acta de recepcion de obro

CLUIENTE OBJETO DEL CONTRATO

MUNICIPALY | INSTALACION DEL SISTEMA CE
DAD

FECHA DE |[EXPERIENCIA| TIPO DE MONTO
N*CONTRATO FECHADEL |opecoc ion|PROVENIENT MONEDA| IMPORTEY | CAMBIO | FACTURADD
CONTRATO? PE LA

_EDE: | VENTA' ACUMULADO*

— —_—r—

.
RIEGO PARA LAS PARCELAS DEL | CONTRATO DE LA ' l |

| CASERIO DE SISCO- DISTRITODE

ADJUDICACION 267.177.41 |
DISTRITAL FIDEL OLIVAS ESCUDERO -  [SIMPLIFICADA N'00S- 02/08/2022 281172022 - SOLES | “"ionm, - | 240.430.67
gErC‘fADSEL PROVINCIA DE MARISCAL .ZQQZMDFO?gﬁn r l‘
ESCUDERQ |LUZURIAGA - DEPARTAMENTC DE| 1"CONVOCA |
el ANCASH | | . it . A e
TOTAL - 4596

Resolucion de Liquidacicn de Obra
SE RESUELVE:

ARTICULO PRIMERQ.-APROBAR. o liquidacion del confrato de ejecucion del proceso de
seleccion N° 008-2022-MDFOE/CS. PRIMERA CONVOCATORIA sisteme de confrolccién o
SUMA ALTADA la de Obra: “INSTALACION DEL SISTEMA DE RIEGO PARA LAS PARCELAS DEL
CASERIO DE SISCO - DISTRITO DE FIDEL OLIVAS ESCUDERO-PROVINCIA DE MARISCAL
LUZURIAGA-DEPARTAMENTO DE ANCASH", Con un monio de 5/. DOSCIENTOS SESENTA Y SIETE
MIL CIENTO SESENTA Y SIETE CON 41 SOLES (267.177.41). oy mismo emitida Io Resolucidn
gde hquidacion de obro se procedere  Io devolucion del 10% del contrato ce obrc de ic
gerentio de fiel cumplimiento ic suma de: VEINTE SEIS MIL SETECIENTOS DIECISIETE CON 74
SOLES (26.717.74). luego de Ia revision y evaluccion el expediente de liquidocion de obro,
e€ne un regjuste POr variacion ce precios por un monto de: DIEZ MIL CUATROCIENTOS
NOVENTA CON 97 SOLES (10.490.97), Total o pagar lo sumo de: TREINTA Y SIETE MIL
DOSCIENTOS OCHO CON 71 (5/.37.208.71), afavor del contratisic
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Con Resolucidn de Gerencia N°141-2022-MDFOE-S/GM. Se aprueba la liquidacion de obra por el monto de
267,177.4]1 mas un reqjuste por 10,490.97.

Asiendo el monto total de ejecucion de S/ 277.668.38 lo que lo corresponderic o CONSTRUCTORA SALMOS S.A.C.
una experiencia real en la especialidad de s/ 249,901.54 por lo que se debo consiclerar.

considerando la DIRECTIVA N° 00 1- 2020-OSCE/CD, NUMERAL 7.2.4, LITERAL B), que estable que: b) En los contratos
de obra bajo las medalidades de concurso oferta v llave en mano o cualguier otra modalidad, que incluya otras
prestaciones ademds de Ia ejecucion de obra, solo se considera como experiencio el mento ejecutado de lo
obra. Se considera el equipamiento, como parte de Jo obra, siempre que se refiera o componentes mecdnicos y
electromecdnicos cuya fliccién a la esiructura sea necesarios para el funcionamiento de ia edificacian.

Asi mismo presenta un contrato de consorcio para acreditar su experiencia. Pero se observa o siguiente:

Le legalizccion de la fima de CONSTRUCTORA SALMOS S.A.C. se reclizo como persona natural ¥y no como
representante de la Persona Juridica, como puede verificarse o continuacion.

c§ [ 2t proczor a cemmiFican | .

LA (5] FIRMA (S) MAS NO
': EL CONTENIDO

v:;\
v TRTIFICO: LA AUT -/ﬂ 'A-"‘"r'/ )
Y CORR 2 Bieky Ffain Llusieq  Yertuen , . = e
: ey - » g 7.
K conoui JET 483 . it apnns i VP
S AL TR WMITE
POEADSLEA, e PELI R < 1 #USUCC
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Al respectc, el numeral 7.4.2 de la Directiva N® 005-2019-OSCE/CD “Directiva de Participacién de Proveedores en
Consorcio  en los Centrataciones del Estado"” se regula el conterido minimo de la promesa de consorcio,
indicéndose, entre otros aspectos, que “La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus
infegrantes o de sus represenfanies legales”. Supuesto que el postor CONSTRUCTORA SALMOS S.A.C. habria

incumplido al presentar sus documentos acreditativos correspondientes al contreto de consorcio de la Unica
experiencia consignada.

Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucién Ne 03559-2022-TCE-S2, ha sefAalado
Claramente, que si bien es subsanable una promesa de consorcio (en el presente caso contrato de consorcio)
la legalizacion de alguna firma este debe ser suscrito por su representante en la condicién de representantes, y

gue estos expresamente deben indicar Ia representacion que ostentan los firmantes, como puede verificarle en
el numeral 27 de dicha resolucién

27. Teniendo clare lo establecido en la normativa analizada, se advierte que la
promesa de consorcio del Impugnante no cumple con lo requerido al no tener la
legalizacién de firmas de los representantes de los consorciado en su condicién de
representantes, esto es, no se indica la representacion que ostentan los firmantes,
conforme se indicé parrafos arriba.

En consecuente, el postor CONSTRUCTORA SALMOS S.A.C. no cumplié con gresentar Ia documentacion
acreditativa de la experiencia, conforme a los requerimientos planteados en el numeral 7.4.2 de la Directiva N°
005-2019-OSCE/CD, mds aun estando en ung situacion de que este documento no puede ser subsanodo bajo
ningun criterio, puesto que poria antigledad se entiende que fue legalizado de una forma deficiente, restandole

validez en el presente procedimiento de sefeccion, por tanto lo oferta deterd ser considerada como
DESCALIFICADA.

JD & JL INGENIERIA Y CONSTRUCCION E:LR.L: (™)

= Dela experiencia del postor se observa
Experiencio acreditada mediante confrato, acta de recepcidon de obra

FECHA DE EXPERIINCIA MONTO

FECHA DEL nroor |
N* CUENTT ORJETO DEL CONTRATO N* CONTRATO RECEPCION PROVINIENTE | MONEDA IMPORTE CAMBIO VENTA FACTURADO
= ™ | ot Lacora ot: | ACUMULADO
CREACION Df RIFGO TECNIFICADT N iDL | |
MUNICPALIDAD LOSS:CTORES ©F NUNLIMIA CANCHA CUHTM;O DE INGENIERIA'Y
¥ OUVOPAMPA O[L DISTRITO DT EJECUCION DI > , SOLES | 5/ 493,272.43 e $/197,308.97
1 DISTRITAL DE ARLAN . SRR, Bt CBRAN-pog. | 23/11/2022| 06/03/2023 o | sOL /493, )
HUAYLLAN POMABAMEA - BEPARTAMENTG OF 2022-MOH ELRL

ANCASH

Experiencio acreditada mediante contrato en donde Indica ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°009-2022-
MDH/CS-1

CLAUSULA PRIMERA: ANTECEDENTES
Con fecha 11 de noviembre del aflo 2022, el comité de seleccion adjudicd la buena pro
de la ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 009-2022-MDH/CS-1 (Primera

Convocatoria) para la contratacion de la €jecucion de la obra: “CREACION DE RIEGC
TECNIFICADO EN LOS SECTORES DE NUNUMIA CANCHA Y OLIVOPAMPA DEL
DISTRITO DE HUAYLLAN - PROVINCIA DE POMABAMBA - DEPARTAMENTO DE

ANCASH", cuyos detalles e importe constan en los documentos integrantes del
i > presente contrato

Contrafo de consorcio indica ADJUDICACION SIMPLIFIC ADA N°Q10-2022-MDH/CS-1
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— ANTECEDENTES:

{ :
! :r. CLAUSULA PRIMERA.-LOS CONSORCIADOS son personas juridicas de derecho
) g privade constituida bajo el régimen de Empresa Individual de Responsabilidad
i & limitada.
- ; La Municipahidad Distrital de Huayllan. Con fecha 11/11/2022 se olorga la

? buena Pro Adjudicacion simplificada N° 010-2022-MDH/CS-1. al CONSORCIO

0 = HUAYLLAN, para la ejecucion de I3 gbra- "CREACION DE RIEGO TECNIFICADO
= EN LOS SECTORES DE NUNUMIA CANCHA Y OLIVOPAMPA DEL DISTRITO DE
0 HUAYLLAN - PROVINCIA DE POMABAMBA - DEPARTAMENTO DE ANCASH".

Asi mismo en el Acta de Recepcién indica ADJUDICACION SIMPLIFICADA N°O 10-2022-MDH/CS-1
Jg ~4° ’
i g2

IS

AN
Asi mismo presenta un contrato de conscrcio para acreditar su experiencia. Pero se observa lo siguiente:

La legalizacion de la firmas se realizo como persona naturaly nc como regresentantes de la Personas Juridicas asf

COomo se muestra.

Tiden este documento en fa ciuda® de

* de 2022

En senal de conformidad las partes 5

Pomabamba, a los 22 dias de! mes ¢e nov

) W

z 4
L contemipo
——

’

o | R ") 3
. PC CONSTRUCTORES C.1R.L JD & JLTRGENIERIA Y CONSTRUCCION £ | R L
e ——— NOHELY SUSAN TOLENTINO VIDAL SHINNA CHAVELY CABELLO BUSTOS
TITUTAL GERENTE TITULAR GERENTE
CERTWICO LA AUTENTICIDAD € LA M DUE ANTRAE C ANTRCEY
= : AAUTENTICIAD BE LA FARAL CLE ANTRCEN!
Y CORREBRONDE A: Kchely Sionn Tofedhoe ol 008 &%k s oo Gtholbe o din
' . Y CORRESPCNDE A thugna (aaly (ONTe Deo 2
o [ o ® - R 1S IO — R i e
~om oNi 7 JEAESL s pus LBGALREC N
POUARIN N r
Rl S SOMARAKBA

Al respecto, el numeral 7.4.2 de la Directiva N° 005-2019-OSCE/CD “Directiva de Parficipacion de Proveedores en

Consorcio  en las Contratacionss del Estado” se reguia el contenido minimo de Ila promesa de consorcio,

indicandose, enfre otros aspectos, gue "La promesa de consorcio debe ser suscrita por cada uno de sus

integrantes o de sus representantes legales”. Supuesto gue el postor JD & JL INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.LR.L.
habria incumplido al presentar sus documentos acreditativos correspondientes al contrato de consorcio de la

=
<

Unica experiencia consignada.
Al respecto, el Tribunal de Contrataciones del Estado en la Resolucion N° 03555-2022-TCE-S2, ha sefalado
en el presente caso contrato de consorcio)

Fffece

=
w/,

claramente, que si bien es subsanable una promesa de consorcio |
izacién de alguna firma este debe ser susCrito por su representante en la condicidén de representantes, y

la legal
los firmantes, como puede verificarle en

que estos expresamente deben indicar Ia representacion que ostentan

el numeral 27 de dicha resolucién
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27. Teniendo claro lo establecido en la normativa analizada, se advierte que la

promesa de consorcio del Impugnante no cumple con lo requerido al no tener Ia

legalizacién de firmas de los representantes de los consorciado en su condicién de

representantes, esto es, no se indica la representacion que ostentan los firmantes,

conforme se indicé parrafos arriba.
En consecuente, el postor JD & JL INGENIERIA Y CONSTRUCCION E.LR.L. no> cumplic con presentar Ia
documentacién acreditativa de la experiencia, conforme a los reguerimientos planteados en el numeral 7.4.2 de
la Directiva N° 005-2019-0SCE/CD, mds aun estando €n una situacion de que este documento no puede ser
subsonado bajo ningln criterio, puesto que por la anfigliedad se entiende que iue legalizado de una forma
deficiente, restandole validez en e presente procedimiento de seleccion, por tanto la oferta deberd ser
considerada como DESCALIFICADA.

OTORGAMIENTO DE LA BUENA PRO

De acuerdo af articuio 76° del Reglamento de la Ley Contrataciones del Estado, y por las razones
expuestas en el presente Acta el Comité determing por UNANIMIDAD Otorgar la Buena Pro, de ac verdc
al siguiente detalle:

POSTOR 4 CONSORCIO PAROBAMBA
PUNTAJE FINAL H 115 PUNTOS
MONTO ADJUDICADO : S/ 198.182.79 (CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL CIENTO OCHENTA Y

DOS CON 79/100 SOLES)
Incluido los impuestos de Ley, Transporte y cualquier otro concepfo que incide en el costo total de ia

obra. Los integrantes del comifé de seleccidn levanta la sesién, siendo las 13:00 horas del misme dia
previa redaccion y aprobacién del ACTa, suscribiéndose en sefial de confe rmidad.

N

\Y

PRESIDENTE /PRIMER MIEMBRC
COMITE DE SELECCION COMIE DE SELECCION
-
’
SEGUNDO'WHEMERO

COMITE DE SELECCION



